
 
  

 

EDICIÓN 100 

1 

DECRETO NUMERO 312  
Fecha: 22 de diciembre de 2021 
 
POR EL CUAL SE REALIZAN CRÉDITOS Y CONTRACRÉDITOS EN EL PRE-
SUPUESTO GENERAL DE GASTOS E INVERSIÓN DEL DISTRITO TURÍS-
TICO CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA MARTA VIGENCIA 2021.  
 
LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO CULTURAL E HISTÓRICO DE 
SANTA MARTA, en uso de sus facultades constitucionales y legales y 
en especial las conferidas por la Ley 179 de 1994, la Ley 225 de 1195, 
Decreto 2260 de 1996, Ley 617 de 2000, la Ley 715 de 2001, los De-
cretos Reglamentarios 192, la Ley 819 de 2003, la Ley 1176 de 2007 y 
el Estatuto Orgánico de Presupuesto del Distrito de Santa Marta adop-
tado mediante Acuerdo No. 006 de 2008, así como el Acuerdo 017 del 
30 noviembre de 2020, y,  
 
CONSIDERANDO  
 
Que el Presupuesto General de Ingresos, Gastos e Inversión del Dis-
trito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta para la vigencia fis-
cal 2021 fue aprobado mediante Acuerdo No. 017 del 30 de noviem-
bre de 2020, el cual fue sancionado por la Alcaldesa Distrital y liqui-
dado mediante Decreto No. 288 del 03 de diciembre de 2020.  
 
Que el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta autoriza a la Alcal-
desa mediante Acuerdo No. 006 del 06 septiembre de 2021, en el Ar-
tículo Noveno, adicionar al presupuesto de la vigencia fiscal 2021, de 
la Contraloría Distrital los recursos obtenidos por cobro coactivo co-
rrespondiente a cuotas de fiscalización de la vigencia fiscal 2021 en la 
suma de Mil Seiscientos Cuarenta y Tres Millones Trescientos No-
venta y Dos Mil Doscientos Treinta y Siete Pesos M/L 
(1.643.392.237,00). Parágrafo: Los mayores valores, resultante de la 
liquidación del título, entiéndase intereses causados, deberán ser pre-
sentados por el contralor mediante proyecto de acuerdo para ser au-
torizados y adicionados al Presupuesto del Órgano de Control Fiscal 
Territorial.  
 
Que en el Artículo Decimo ibidem el Honorable Concejo Distrital de 
Santa Marta autorizó incorporar los recursos de que trata el Artículo 
Noveno, a los Gastos de Funcionamiento del Presupuesto de la Con-
traloría Distrital de Santa Marta de la vigencia fiscal 2021.  
 
Que el Articulo Séptimo ejusdem el Honorable Concejo Distrital de 
Santa Marta autorizó incorporar al presupuesto Vigencia 2021 de la 
Contraloría Distrital de Santa Marta, los recursos obtenidos por cobro 
coactivo correspondiente a cuotas de fiscalización de la Vigencia Fis-
cal 2020 por la suma de Mil Ochocientos Cuarenta y Dos Millones Cua-
trocientos Treinta y Ocho Mil Setecientos Cincuenta y Siete Pesos M/L 
($1.842.438.757) 
  
Que el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta mediante Acuerdo 
No. 010 del 8 de noviembre de 2021, en el Artículo Primero Acuerda: 
"Autorizar y/o adicionar al Presupuesto de la Contraloría Distrital de 
Santa Marta la apropiación de los recursos correspondientes a los ma-
yores valores resultantes de la liquidación del título (intereses causa-
dos) correspondientes al proceso de cobro coactivo correspondiente 
a cuotas de fiscalización de la Vigencia Fiscal 2021".  
 
Que en el parágrafo del Artículo Segundo ibidem, el Honorable Con-
cejo Distrital de Santa Marta acuerda "incorpórese al Presupuesto de 
la Contraloría Distrital de Santa Marta el valor de Sesenta Millones 
Setecientos Setenta y Ocho Mil Quinientos Veinte Pesos M/L 
($60.778.520)" 
  
Que mediante oficio 705 del 22 de diciembre del 2021, la Alcaldesa 
Distrital, autoriza al Secretario de Hacienda Distrital realizar ajustes al 

Presupuesto General de Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cul-
tural e Histórico de Santa Marta, en atención de las autorizaciones 
otorgadas por el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta me-
diante Acuerdo No. 006 del 06 septiembre de 2021 y Acuerdo No. 010 
del 08 de noviembre de 2021; realizar créditos y contracréditos con el 
fin de atender los compromisos adquiridos con el servicio de la deuda 
Pública y compromisos en la inversión contenidos en el Plan de Desa-
rrollo Santa Marta Corazón del Cambio.  
 
Que en cumplimiento de las autorizaciones otorgadas por el Honora-
ble Concejo Distrital de Santa Marta, la administración procede a rea-
lizar adiciones, reducciones, crédito y contracréditos al Presupuesto 
General de Ingreso, Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cultural 
e Histórico de Santa Marta para la vigencia fiscal 2021, aprobado me-
diante acuerdo 017 del 30 noviembre de 2020. 
  
Que los movimientos presupuestales dados en el presente Acto Ad-
ministrativo se fundamentan en la necesidad de atender los compro-
misos adquiridos, sin que se produzca un incremento en el Presu-
puesto General de Gastos e Inversión inicialmente aprobado para la 
vigencia fiscal 2021. 
  
En mérito de lo anterior,  
 
DECRETA  
 
ARTÍCULO PRIMERO: Modifíquese el Presupuesto de Gastos e Inver-
sión del Distrito Turístico Cultural e Histórico de Santa Marta de la Vi-
gencia 2021, mediante la realización de créditos y contracréditos por 
la suma de Dos Mil Dieciséis Millones Trescientos Trece Mil Trescien-
tos Ochenta y Dos Pesos M/Cte ($2.016.313.382), en el siguiente de-
talle: 
 

 
  
ARTÍCULO SEGUNDO: Realícese las modificaciones en el Plan Mensua-
lizado de Caja del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa 
Marta de la vigencia fiscal 2021, con base en los Artículos anteriores. 
  
ARTÍCULO TERCERO: El presente decreto rige a partir de la fecha de 
su expedición y modifica en lo pertinente el Anexo de Liquidación del 
Presupuesto General de Ingresos, Gastos e Inversión del Distrito Tu-
rístico Cultural e Histórico de Santa Marta de la vigencia fiscal 2021.  
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  
 
Dado en el Distrito, Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta a los 
22 días del mes de diciembre del 2021. 
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 
 
  
VoBo. Ricardo Rago Murillo.  
Secretario de Hacienda Distrital  
Revisó: Luisa Fernanda Echeverri Niño  
Directora Jurídica Distrital  
Revisó: Manuel Otero.  
Contratista Asesor Dirección Jurídica. 
Revisó: Bertha Regina Martínez Hdez. 
Asesora Externa Despacho 
Proyectó: Ingrid Milena Llanos Vargas.  
Líder de Programa Grupo Gestión Presupuestal. 



 
  

 

EDICIÓN 100 

2 

AVISO  
 
La Alcaldesa del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, 
se permite comunicar que realizado el cruce de información reque-
rida con FONVIVIENDA, se pudo determinar y reconocer como bene-
ficiarios a los siguientes ciudadanos (as), que cumplen con los requi-
sitos establecidos en la ley para acceder al subsidio de vivienda de 
interés social mediante cesión a título gratuito de la propiedad de los 
bienes inmuebles y/o porción fiscal de propiedad del Distrito de Santa 
Marta. 
 
 

 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 100 

3 

 
Igualmente se permite comunicar a los terceros en cuya propiedad 
tenga interés o derecho que los ciudadanos (as) aquí relacionados, 
para que dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes contados a 
partir de la fecha de publicación y fijación del presente aviso, presen-
ten por escrito su reclamación ante la Secretaria de Planeación Distri-
tal, allegando las pruebas que pretenda hacer valer.  
 
El presente aviso será publicado en la página web de la Alcaldía Dis-
trital de Santa Marta y fijado en lugar visible en la Alcaldía Distrital y 
la Secretaria de Planeación Distrital.  
 
Santa Marta D.T.C.H, a los 22 de diciembre de 2021  
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO  
Alcaldesa Distrital.  
 

 
 
Reviso: Bertha Regina Martínez H/Asesora Externa Despacho  
Reviso: Luisa Fernanda Echeverri Niño /Directora Jurídica 
Reviso y Aprobó: Ricardo Llinás / Secretaria de Planeación Distrital  
Información certificada por: Reviso: Jorge Edgar Bautista Lizcano/Subsecreta-
rio de Hábitat y Servicios Públicos.  
Proyecto: María José Duran Tinoco/Abogada Contratista Secretaria de Planea-
ción Distrital. 

  

 


